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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION 
ESTE 

MAR  01 MIE 02 JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 06 LUN 07 MAR  08 MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO 

          

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

90% 

 

90% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
31/21 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

5 -25 5 -20 5 -30 5 -30 05-20 05-10 5 -25 5 -30 5 -25 5 -25 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

TERCERA DECADA DE DICIEMBRE 2024 (21-31 dic) 

Las condiciones del tiempo se seguirán bajo la influencia de una vaguada y el paso de dos ondas tropicales, 
una que llegará al país el miércoles 03 y otra que llegará a nuestro territorio el sábado 05.  Ambos sistemas 
aportaran condiciones favorables para la ocurrencia de aisladas precipitaciones débiles a moderadas con 
algunas tormentas eléctricas. Estas precipitaciones estarán dispersas principalmente en las regiones 
Noreste, Este y Central, llegando a la región Norte y Noroeste a medida que estas ondas tropicales pasen 
por  nuestro territorio. Asimismo se espera la incidencia de otra onda tropical el jueves 10. 

 
 
 

PRONOSTICO AGROMETEOROLOGICO 

Situación Sinóptica Actual y Prevista 
DIVICION DE AGROMETEOROLOGIA 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION ESTE: HATO MAYOR, EL SEIBO, LA ALTAGRACIA, LA ROMANA Y SAN PEDRO DE MACORIS. 
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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION CENTRAL MAR  01 MIE 02 JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 
06 

LUN 07 MAR  
08 

MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO 

  
        

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

5 -25 5 -20 5 -30 5 -30 05-20 05-10 5 -25 5 -30 5 -25 5 -25 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION CENTRAL: MONTE PLATA, SANTO DOMINGO, SAN CRISTOBAL Y SAN JOSE DE OCOA. 
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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION 
SUROESTE 

MAR  
01 

MIE 02 JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 
06 

LUN 07 MAR  
08 

MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO           

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

05-25 20 -25 05 -30 05 -25 15-30 05-20 05-20 05-25 05-25 05-30 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION SUROESTE: AZUA, SAN JUAN DE LA MAGUANA Y ELIAS PIÑA. 
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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION SUR MAR  
01 

MIE 02 JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 
06 

LUN 07 MAR  
08 

MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO         

  
           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

5 -10 5 -10 5 -10 5 -20 05-10 05-10 5 -20 5 -10 5 -10 5 -10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION SUR: BARAHONA, PEDERNALES, INDEPENDENCIA Y BAORUCO. 
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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION 
NORCENTRAL 

MAR  
01 

MIE 02 JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 06 LUN 07 MAR  08 MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO 

     

  

   

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

05-25 20 -25 05 -30 05 -25 15-30 05-20 05-20 05-25 05-25 05-30 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION NORCENTRAL: LA VEGA Y MONSEÑOR NOUEL. 
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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION 
NORESTE 

MAR  01 MIE 02 JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 06 LUN 07 MAR  08 MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO 

       

 
 

 

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

5 -25 5 -20 5 -30 5 -30 05-20 05-10 5 -25 5 -30 5 -25 5 -25 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION NORDESTE: MARIA TRINIDAD SANCHEZ, DUARTE, SANCHEZ RAMIREZ Y SAMANA. 
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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION 
NORTE 

MAR  01 MIE 02 JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 06 LUN 07 MAR  08 MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO 

  

      

 

 

           
Humedad 
Relativa  

90% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

05-25 20 -25 05 -30 05 -25 15-30 05-20 05-20 05-25 05-25 05-30 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION NORTE: SANTIAGO, PUERTO PLATA  Y ESPAILLAT. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Met. Rafael Cabrera Clase 

Revisado por: Ing. Wagner Lorenzo/Lic. Solángel González 
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PRONOSTICO DE ACUMULADOS DE LLUVIA

REGION 
NOROESTE 

MAR  
01 

MIE 
02 

JUE 03 VIE 04 SAB 05 DOM 06 LUN 
07 

MAR  08 MIE 09 JUE 10 

 
PRONOSTICO         

  

           
Humedad 
Relativa  

90% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

15-25 05 -15 05 -15 05 -10 05-10 05-10 05-30 15-20 05-10 05-10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE JULIO DE 2025 (01-10) 

REGION NOROESTE: MONTE CRISTI, DAJABON, VALVERDE  Y MAO. 

 
 
 
 
 
 
 
 


